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Abstrakt

HNÍZDOVÁ, Eliška. Spolupráce neziskových a státních organizací při řešení domácího

násilí v rodinách s nezletilým dětmi na území města Pardubice. Hradec Králové, 2022,

75 stran. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Filosofická fakulta. Vedoucí

práce PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

Práce se bude zabývat přístupem pracovníků pomáhajících profesí k nezletilým

dětem, které vyrůstají v rodině s výskytem domácího násilí. Dále budou rozebrány

možnosti pomoci uvedeným dětem, a zda pomoc zahrnuje i práci s agresorem. Na

příkladech dobré praxe ukáži možnosti propojení státní instituce s neziskovým sektorem

při řešení situace nezletilého dítěte.

V praktické části bude využita kvalitativní výzkumná strategie, metoda

polostrukturovaného rozhovoru s pracovníky neziskových organizací a

orgánu sociálně-právní ochrany dětí.

Klíčová slova: děti, domácí násilí, multidisciplinární spolupráce, organizace

Abstract

HNÍZDOVÁ, Eliška. Cooperation of non-profit and state organizations in solving

domestic violence in families with minor children in the city of Pardubice. Hradec

Králové, 2022, 75 pp. Theses. University of Hradec Králové, Philosophical fakulty.

Supervisor: PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

The work will deal with the approach of workers in the helping professions to

minor children who grow up in a family with domestic violence. Furthermore, the

possibilities of helping the mentioned children will be discussed, and whether the help

also includes working with the aggressor.On the examples of good practice to show the

possibilities of connecting a state institution with the non-profit sector in solving the

situation of a minor child.

The practical part will use a qualitative research strategy, the method of semi-structured

interviews with employees of non-profit organizations and the body of social and legal

protection of children.

Key words: children, domestic violence, multidisciplinary cooperation, organizati
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Úvod
Domácí násilí je v současné době velmi diskutovaným tématem. Týká se všech

osob, a to jak dospělých lidí, tak i nezletilých dětí. Informovanost veřejnosti o domácím

násilí probíhá především skrze média, jako je například televize, internet, sociální sítě,

avšak tyto zprávy nejsou vždy objektivní. Odbornou informovanost o problematice

domácího násilí považuji ze svého pohledu stále za nedostačující. Jedná se o fenomén,

který nemůžeme brát na lehkou váhu, a to především v případech, kdy je obětí domácího

násilí dítě. Domácí násilí zahrnující nezletilé děti, nebo dokonce na nezletilých dětech

páchané představuje specifickou problematiku.

Při studování literatury, ze které budu v rámci své diplomové práce čerpat, jsem narazila

na to, že domácí násilí je v literatuře vnímáno především v kontextu domácího násilí

páchaného na ženách. Vzhledem k tomu, že jsem během svého bakalářského a

magisterského studia absolvovala exkurze a praxe v nestátních i státních institucích

Pardubického kraje, které se v rámci své rozsáhlé činnosti zabývají také problematikou

domácího násilí, jsem se rozhodla pojmout tento fenomén z pohledu těchto organizací a

zvolila téma: „Spolupráce neziskových a státních organizací při řešení domácího násilí v

rodinách s nezletilým dětmi na území města Pardubice“.

Diplomová práce je rozdělena do několika částí. Teoretická část vymezuje základní

pojmy vztahující se ke zvolenému tématu a hlavnímu cíli diplomové práce. První kapitola

definuje pojem domácí násilí, jeho formy, typy a další související pojmy pojící se

s tématem diplomové práce. Následně se budu zabývat jednotlivými státními a nestátními

organizacemi, které se zabývají domácím násilím a rozeberu, jak spolu tyto organizace

spolupracují v případech, kdy je ohroženo nezletilé dítě. Závěrem v teoretické části práce

zmíním příklady dobré praxe pojící se s tématem domácího násilí.

Hlavním výzkumným cílem této práce je: „Zjistit, jak vnímají sociální pracovníci

OSPOD v Pardubicích spolupráci s pracovníky dalších institucí na území města

Pardubic při práci s dítětem zažívajícím domácí násilí.“ Hlavní výzkumný cíl je totožný

s cílem celé práce a bude pospán v následující části. Na hlavní výzkumný cíl navazují

dílčí cíle. Prvním dílčím cílem chci zjistit, kdo je klientem pro organizace působící

v oblasti sociální práce s nezletilými dětmi zažívajícími domácí násilí na území města
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Pardubic. V druhém dílčím cíli zjišťuji jakým způsobem probíhá spolupráce mezi

pracovníky orgánu sociálně-právní ochrany děti a ostatních institucí v Pardubicích.

Posledním dílčím cílem chci zjistit, jak hodnotí pracovníci zainteresovaných institucí

vzájemnou spolupráci. K výzkumu bude využita kvalitativní výzkumná strategie a

technika polostrukturovaného rozhovoru s pracovníky orgánu sociálně-právní ochrany

dětí, Bílého kruhu bezpečí a Intervenčního centra v Pardubicích. Se získanými poznatky

bych ráda seznámila organizace, se kterými jsem při výzkumu spolupracovala. Věřím, že

budou využiti k reflexi práce, kterou pracovníci daných institucí klientům poskytují.

Zároveň se domnívám že výsledky empirické části diplomové práce budou pro

pracovníky sloužit jako podklad pro zlepšení vzájemné spolupráce.
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I. Cíl práce a nástin metodiky zpracování
Hlavním cílem práce je zjistit, jak vnímají sociální pracovníci OSPOD

v Pardubicích spolupráci s pracovníky dalších institucí na území města Pardubic při práci

s dítětem zažívajícím domácí násilí? Domácí násilí zahrnující nezletilé děti, nebo

dokonce na nezletilých dětech páchané představuje specifickou problematiku.

Problematiku domácího násilí řeší jak státní, tak nestátní instituce. Každá zainteresovaná

instituce má při řešení případů domácího násilí specifickou pozici, bez vzájemné

spolupráce těchto institucí není možné obětem domácího násilí poskytnout adekvátní

péči. V České Republice se problematikou domácího násilí zabývá několik autorů. Jednu

z nejznámějších publikací napsala Naděžda Špatenková a Drahomír Ševčík. V této

diplomové práci bude výzkum zaměřen na spolupráci pracovníků OSPOD a ostatních

institucí v oblasti domácího násilí, které zahrnuje nezletilé děti, na území města Pardubic.

K dosažení hlavního výzkumného cíle byly stanoveny následující dílčí cíle.

Dílčí cíl 1: Zjistit, kdo je klientem pro jednotlivé organizace, či orgány působící v oblasti

sociální práce s nezletilými dětmi zažívajícími domácí násilí na území města Pardubic?

V dílčím cíli 1 bude prostřednictvím rozhovorů s pracovníky OSPOD, Intervenčního

centra a Bílého kruhu bezpečí v Pardubicích zjišťováno s kým a jakým způsobem

pracovníci pracují, zda-li pracují i s agresorem a jaké formy pomoci jejich práce zahrnuje.

Dílčí cíl 2: Zjistit jakým způsobem probíhá spolupráce mezi pracovníky OSPOD a

dalšími organizacemi zabývajícími se nezletilými dětmi zažívajícími domácí násilí mezi

rodiči na území města Pardubic.

V dílčím cíli 2 se zaměří na to, s kým daná instituce spolupracuje a jakou formou si

předávají informace.

Dílčí cíl 3: Zjistit, jak celkově hodnotí pracovníci institucí v Pardubic vzájemnou

spolupráci s jednotlivými zainteresovanými institucemi?

Dílčí cíl 3 vznikl ve spolupráci s pracovníky OSPOD v Pardubicích. Při plánování

rozhovorů s pracovníky, někteří z nich upozornili na to, že by je zajímala zpětná vazba

od ostatních spolupracujících institucí. Osobně vnímám tento cíl jako přínosný, jak pro
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jednotlivé pracovníky, tak pro instituce. Pro každého pracovníka je důležitá zpětná vazba

týkající se jeho práce.

K výzkumu bude využita kvalitativní výzkumná strategie, v rámci které jsem zvolila

metodu polostrukturovaného rozhovoru s pracovníky orgánu sociálně-právní ochrany

dětí, Bílého kruhu bezpečí a Intervenčního centra v Pardubicích. Konkrétně se bude

jednat o pracovníky, kteří mají profesní zkušenost s případy domácího násilí.

Práce bude sloužit pro sociální pracovníky orgánu sociálně-právní ochrany děti, zařízení

pro děti vyžadující okamžitou pomoc, a další sociální pracovníky působící v institucích

zabývajících se domácím násilím. Práce bude pro pracovníky přínosem v oblasti

prohlubování spolupráce.
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II. Teoretická část

1 Teoretická část (vymezení pojmů souvisejících s tématem


[…]


řešení domácího násilí v rodinách s nezletilým dětmi na území města Pardubice“.

Důvodem výběru tohoto tématu bylo, že je tato problematika v současné době aktuální.

Asociace pracovníků intervenčních center České republiky poukazuje na prudký nárůst

případů domácího násilí po vypuknutí pandemie koronaviru SaRS-CoV2. Vzhledem

k tomu, že mě problematika domácího násilí zajímá, a v budoucnu bych chtěla pracovat

na OSPODu, chtěla jsem si o této problematice prohloubit vědomosti a získané poznatky

vyžít v praxi. Diplomová práce se skládá ze dvou na sebe navazujících částí, části

teoretické a výzkumné.

Hlavním výzkumným cílem, jak již bylo výše uvedeno, je zjistit, jak vnímají sociální

pracovníci OSPOD v Pardubicích spolupráci s pracovníky dalších institucí na území

města Pardubic při práci s dítětem zažívajícím domácí násilí. Aby došlo k naplnění

hlavního cíle, byly formulovány dílčí cíle následujícího znění: „Zjistit, kdo je klientem

pro jednotlivé organizace či orgány působící v oblasti sociální práce s nezletilými dětmi

zažívající domácí násilí na území města Pardubic. Zjistit, jakým způsobem probíhá

spolupráce mezi pracovníky OSPOD a dalšími organizacemi zabývajícími se nezletilými

dětmi zažívajícími domácí násilí mezi rodiči na území města Pardubic. Zjistit, jak celkově

hodnotí pracovníci institucí v Pardubicích vzájemnou spolupráci s jednotlivými

zainteresovanými institucemi.“

K dosažení jednotlivých dílčí cílů a tím i cíle hlavního jsem použila kvalitativní

výzkumnou strategii prostřednictvím techniky polostrukturovaného rozhovoru

s pracovníky OSPOD, Intervenčního centra a Bílého kruhu bezpečí v Pardubicích.

Pomocí rozhovorů jsem zjišťovala názory jednotlivých pracovníků. Ve výzkumné části

jsem zpracovala transformační tabulku, v níž jsem uvedla hlavní cíl práce, jednotlivé dílčí

cíle a tazatelské otázky. Dále jsem ve výzkumné části uvedla porovnání počtu vykázání

v rámci České Republiky a Pardubic, dále jsem popsala výzkumnou metodu, techniku

sběru dat a rizika výzkumu. Po provedení všech rozhovorů jsem začala jednotlivé

rozhovory interpretovat.
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V rámci mého výzkumu došlo ke zjištění, že pracovníci všech dotazovaných institucí

vnímají případovou konferenci, jako užitečný nástroj při řešení případů domácího násilí.

Je nutné však podotknout, že sociální pracovníci OSPOD reflektují to, že kvůli svému

pracovnímu vytížení jim svolání případové konference někdy trvá. S tímto názorem

souhlasím, případová konference velmi užitečná, slouží jako prostor pro předávání

informací o případu a zároveň se případem zabývá několik odborníků najednou. Zde je

možné se odkázat na teoretickou část práce, kde je spolupráce organizací detailněji

popsána.

Z výzkumu vyplynulo, že stěžejní institucí na území města Pardubic v oblasti domácího

násilí je Intervenční centrum. Informanti se shodli, že v případech domácího násilí, ať už

zahrnuje nezletilé dítě nebo ne, úzce spolupracují především s Intervenčním centrem.

Zajímavým zjištěním je, že jediná instituce cíleně pracující s pachatelem domácího násilí

na území města Pardubic je Intervenční centrum v rámci programu NENA. Jeden

z informantů OSPOD uvedl, že si je vědom, že pokud pracuje s rodinou, může pracovat

i s agresorem, jakožto členem rodiny. Program NENA je dle mého názoru užitečný.

Pokud pachatelovi domácího násilí poskytneme adekvátní pomoc, můžeme eliminovat

páchání další trestné činnosti.

Zajímavým zjištěním je, že informanti vnímají nastavení spolupráce mezi institucemi

v Pardubicích pozitivně. Já osobně jsem byla z této shody informantů příjemně

překvapená. Jeden z informantů se zmínil, že spatřuje limitaci v délce praxe. Informanti

se také shodli na tom, že pokud se jedná o domácí násilí, kterému je vystaveno dítě, snaží

se komunikovat a poskytovat klientům péči rychle. S informanty souhlasím v tom, že

situace dítěte se musí řešit rychle, dítě vše vstřebává a je vhodné ho z ohrožující situace

rychle vymanit.

Výpovědi informantů potvrzují platnost teoretické části práce v tom, že jednotlivé

instituce spolu spolupracují a předávají si informace. Informanti OSPOD vnímají

nastavení spolupráce s ostatními institucemi v Pardubicích jako efektivní a přínosnou.

Hlavní cíl práce byl tedy naplněn. Závěry mé práce mohou posloužit pracovníkům

dotazovaných institucí, ale i jiných, k uvědomění si, že odvádějí důležitou práci, která je

ostatními pracovníky vnímána pozitivně.
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Diplomová práce mi umožnila lépe se zorientovat v náplní práce jednotlivých organizací.

Zorientovala jsem se v tom, jakou pomoc, která organizace poskytuje obětem domácího

násilí. Dále jsem se seznámila s fungováním Bílého kruhu bezpečí, Intervenčního centra

a OSPOD v Pardubicích. Výše uvedená zjištění jsou platná pouze pro území města

Pardubic a nedají se automatiky aplikovat na všechna zařízení.

Se zjištěnými poznatky seznámí instituce, kde jsem prováděla rozhovory a věřím, že

budou využiti k ocenění jejich práce. Také bych zjištěné poznatky chtěla v budoucnu

využít v rámci své profesní kariéry. Další výzkum by se mohl zaměřit na, jak probíhají

případové konference na území města Pardubic a jak přispívají ke zlepšení klientovy

situace.
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