Posudek oponenta diplomové práce

Ustav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Hnízdová Eliška

Název závěrečné práce: Spolupráce neziskových a státních organizací při řešení domácího
násilí v rodinách s nezleti lým dětmi na území města Pardubice.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:
A B C D E F
Odůvodnění: Cieľ práce je formulovaný jasne, zrozumiteľne a realizovateľné.

Hodnocení struktury práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Zodpovedá zadaniu práce a jej cieľom.

Hodnocení teoretické části práce:
A - B C D E F
Odůvodnění:
Text teoretickej čassti práce je zostavený logicky, obsahovo je konzistentný. Teoretickú časť práce
študentka správne spracovala v interodborovom kontexte a z prevažnej miery aj vecne správne.
Výhrady mám k spracovaniu obsahu časti 3.2 Typy multidisciplinárních týmů. Očakávam, že
študentka pri obhajobe stručne popíše typy/druhy multidisciplinárních tímov a priradí
k jednotlivým typom tie , ktoré spomína vo svojej práci.

Hodnocení metodické části práce:
A B C D E F
Metodickú stránku práce hodnotím pozitívne. Informácie uvedené v tejto časti práce sa opierajú o
validné literárne zdroje, ich rozsah je primeraný a fokusovaný na študentkou plánovaný výskum.
V tomto kotexte oceňujem aj aplikáciu možných etických rizík výkumnej práce.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A B C D E F
Odůvodnění: Študentka v teoretickom vstupe k vlastnímu výskumu pekne popisuje jednotlivé kroky
kvalitatívnej analýzy (tvorba kódov, vytvorenie kódovníka, kategórie apod.), škoda, že tieto kroky nie
sú pozorovateľné v samotnej práci, v ktorej ponúka akési extrakt, v ktorom fragmenty z rozhovor
konceptualizuje podľa D V C . Pre zvýšenie kvality práce by pomohlo, ak by spomínaný kódovník bol
v prílohách k práci.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Hlavný cieľ diplomovej práce pokladám za naplnený.

Hodnocení formální stránky práce:
A B C D E F
Odůvodnění: Predložená diplomová práca po formálnej stránke zodpovedá požiadavkám USP FF
U H K .
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Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:
A B C D E F
Odůvodnění:
Problematika rodín s dětmi, v kterých sa vyskytuje niektorá forma domáceho násilia nestratí zo svojej
aktuálnosti nič ani v budúcnosti. Spôsoby a navyše fungujúce spôsoby intervencie preto pokladám za
prínosné ako pre teórii, tak i pre prax sociálnej práce.

Další připomínky:
Táto pripomienka nie je primárne centrovaná na posudzovanú diplomovú prácu. Napriek nespornému
významu zadanej problematiky odporúčam USP zvážiť frekvenciu závěrečných prác s podobným
obsahom. V teoretickej časti práce študenti nevyhnutne musia prinášať rovnaké informácie, čiže majú
zúženú možnosť priniesť niečo nové aj v teoretickej časti práce.

Otázky k obhajobě:
1) Ktoré z Vašich zistení bolo pre Vás najzaujímavejšie?

Celkové zhodnocení práce:
A B C D E F
Odůvodnění: V texte posudku.

V Trnava, dne 7.5.2022

jméno oponenta

prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD.

podpis oponenta
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